ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 декабря 2024 года

О рекомендациях,
выработанных в рамках
Правительственного часа «Об
утверждении концепции
модернизации системы
среднего профессионального
образования в Иркутской
области на долгосрочный
период (до 2030 года)»

№ 19A #  -ЗС
Иркутск

Заслушав информацию выступающих в рамках Правительственного
часа «Об утверждении концепции модернизации системы среднего
профессионального образования в Иркутской области на долгосрочный
период (до 2030 года)», в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской
области, статьей 41 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз
«О Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь
статьями 83 -  86, 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Считать необходимым в рамках реализации концепции
модернизации среднего профессионального образования в Иркутской
области на долгосрочный период (до 2030 года) (далее -  Концепция)
обеспечить за счет системы среднего профессионального образования
кадрами предприятия в опорных территориях развития Иркутской области,
исходя из специфики направления развития каждой территории,
посредством корректировки ландшафта сети учреждений среднего
профессионального образования Иркутской области, а также установления
необходимого количества контрольных цифр приема по прогнозируемо
востребованным специальностям рынка труда соответствующего
муниципального образования Иркутской области.

2

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области обеспечить
доработку представленной Концепции по следующим направлениям:

1) в приложении 1 к Концепции:
скорректировать значение целевых показателей на предмет

обеспечения роста их значений к 2030 году в целях обеспечения
возможности достижения цели и решения задач Концепции;

предусмотреть значения показателей 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 (капитальный
ремонт, оснащение) от числа учреждений, имеющих соответствующую
потребность, а не от общего числа образовательных организаций;

2) в приложении 2 к Концепции («дорожная карта»):
в целях обеспечения эффективной реализации «дорожной карты»,

способствующей решению задач и достижению цели Концепции, провести
анализ эффективности мероприятий и показателей, по итогам обеспечить их
доработку и конкретизацию, в частности установить точные показатели
ожидаемых результатов предусмотренных мероприятий, избегая
неопределенных формулировок «созданы условия», «увеличена доля»,
«увеличено количество» и т.п., а также предусмотреть конкретные сроки
исполнения мероприятий (пункты 1.5, 1.6, 1 .8 -1 .1 1 , 1.13, 1.14, 1.18 -  1.24;
2.2, 2.3, 2.6 -  2.12,2.14 -  2.19; 3.3 -  3.5, 3.7, 3.9);

3) в связи с рядом серьезных проблем, связанных с физическим
состоянием учреждений среднего профессионального образования,
подведомственных министерству культуры Иркутской области, из-за их
расположения в объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации, рассмотреть возможность
поэтапного перевода указанных образовательных учреждений в иной
имущественный фонд Иркутской области;

4) по итогам рассмотрения настоящего постановления провести
заседание рабочей группы по разработке Концепции с привлечением
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области -  членов рабочей
группы.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Законодательного Собрания Иркутской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников